

**Amenajare terenurilor
municipale de utilitate publica
nr. cad.0100110.569, 0100110.50
si 0100110.573 situat in mun
Chisinau, sectorul Botanica, str.
Sarmizegetusa intersectie cu bd.
Decebal**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea parcului
Etapa I**

Valoarea de deviz 3 323 714,12 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,330	57,66	480,31
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	45,486	57,66	2 622,72
3.	7123010010200	Betonist	h-om	856,052	57,66	49 359,96
4.	7123011000200	Betonist	h-om	203,700	57,66	11 745,34
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	466,241	57,66	26 883,46
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 082,099	57,66	62 393,83
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1 561,395	57,66	90 030,03
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	198,922	57,66	11 469,84
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,950	57,66	343,08
10.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,900	57,66	282,53
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	151,200	57,66	8 718,19
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	366,853	57,66	21 152,74
13.	7136080025001	Montator	h-om	11,157	57,66	643,31
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	243,364	57,66	14 032,37
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	53,098	57,66	3 061,63
16.	7212030022700	Sudor	h-om	3,960	57,66	228,33
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	75,240	57,66	4 338,34
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	724,082	57,66	41 750,55
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	855,139	57,66	49 307,32
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	75,757	57,66	4 368,15
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 996,760	57,66	115 133,18
22.	9312040019600	Sapator	h-om	169,993	57,66	9 801,79
		Total manopera				528 147,00

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	22,560	1,32	29,78
----	---------------	---	----	--------	------	-------

2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	27,324	102,50	2 800,71
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,940	14,40	85,54
4.	11110001000022	Deutzia scabra min 2-3 ani	buc	14,560	109,50	1 594,32
5.	11110001000024	Physocarpus opulifolius Diablo min 2-3 ani	buc	18,720	105,00	1 965,60
6.	11110001000025	Viburnum opulus min 2-3 ani	buc	16,640	131,00	2 179,84
7.	11110001000026	Mahonia aquifolium min 2ani	buc	104,000	96,25	10 010,00
8.	11110001000027	Euonymus fortunei Emerald Gaiety min 2-3 ani, verde-alb	buc	41,600	174,85	7 273,76
9.	11110001000031	Astible	buc	85,280	52,55	4 481,46
10.	11110001000032	Hosta	buc	104,000	76,50	7 956,00
11.	11110001000033	Iris-sibirica	buc	104,000	57,20	5 948,80
12.	11110001000034	Liatris spicata	buc	561,600	48,00	26 956,80
13.	1212121212121	apa	m3	6,300	18,80	118,44
14.	14111222017521 l	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	326,657	240,00	78 397,68
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,237	160,00	677,92
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,520	160,00	1 843,20
17.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,821	160,00	1 891,36
18.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	101,195	160,00	16 191,20
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	22,124	11,00	243,36
20.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,880	59,00	110,92
21.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	2,120	7 036,00	14 916,31
22.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,413	7 036,00	9 941,87
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,413	7 036,00	9 941,87
24.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	16,276	13,20	214,85
25.	2010237318750	Distantieri	buc	1 289,046	0,84	1 082,80
26.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	97,082	60,00	5 824,92
27.	20301129311021	Cos de gunoi tip I	buc	4,000	698,00	2 792,00
28.	20301129311022	Panou informativ tip I	buc	1,000	1 110,00	1 110,00
29.	20301129311023	CisMEA	buc	1,000	5 880,00	5 880,00
30.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	48,673	62,00	3 017,73
31.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,880	30,00	56,40
32.	2320187315789	Decofrol	kg	169,596	8,50	1 441,57
33.	2412126100010	Minu de plumb	kg	1,073	95,00	101,94
34.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	331,860	28,45	9 441,42
35.	24302261000001	Fuga	kg	68,853	18,80	1 294,44
36.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	183,629	26,05	4 783,54
37.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 161,000	2,85	3 308,85
38.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	151,985	2,85	433,16
39.	25132066214601	Banca simpla	buc	24,000	1 185,00	28 440,00
40.	25132066214602	Banca cu speteaza	buc	6,000	3 140,00	18 840,00
41.	25132066214603	Banca cu speteaza si copertina	buc	6,000	5 142,00	30 852,00
42.	2640112300739	Caramizi	buc	157,080	4,00	628,32
43.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 158,700	1,75	2 027,73
44.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 782,976	1,75	6 620,20
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 946,567	1,75	6 906,50
46.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	18 607,514	1,75	32 563,15
47.	26611128006551	Pavaje din caramida cu suprafata de granit 60mm, culoare alba	m2	2 086,312	225,00	469 420,20
48.	26611128006551 l	Pavaje din caramida cu suprafata de granit 60mm, culoare gri-negru	m2	313,513	225,00	70 540,42
49.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	7,140	116,00	828,24
50.	2663102100000	Beton	m3	1,800	856,00	1 540,80

51.	26631021000001	Beton C15 cu adaos hidrofob	m3	222,654	920,00	204 841,68
52.	266310210000101	Beton B15	m3	3,339	856,00	2 858,18
53.	266310210000114	Beton B15	m3	15,509	856,00	13 275,70
54.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,107	688,00	73,62
55.	266612280028401	Rigola Polymax basic DN100 H80 cu gratar metalic zincat A15 (1000*145*80) sau analog	m	63,315	259,50	16 430,24
56.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	257,682	91,00	23 449,06
57.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	40,200	51,40	2 066,28
58.	26701122020521	Gresie portelanata alb-gri 40*40	m2	309,283	110,00	34 021,13
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	223,866	14,70	3 290,83
60.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	8 584,621	14,50	124 477,00
61.	27109126116088	Cheramzit	m3	89,700	372,00	33 368,40
62.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,960	16,30	64,55
63.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	48,541	16,30	791,21
64.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	85,936	1,00	85,94
65.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	396,000	20,00	7 920,00
66.	2811236309900	Confectii metalice	kg	55,808	20,00	1 116,16
67.	28301273030011	Thuia occidentalis Smaragd min 6-7 ani , 1.6-1.8 m	buc	25,200	543,00	13 683,60
68.	28301273030012	Thuia occidentalis Smaragd min 3-4 ani, 1.1-1.3m	buc	23,100	478,00	11 041,80
69.	28301273030013	Fraxinus excelsior Globosum min 4-5ani. 1.5-2m	buc	25,200	807,00	20 336,40
70.	28301273030015	Malus floribunda Purpurea Pendula min 4-5 ani.	buc	6,300	575,00	3 622,50
71.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	37,545	16,35	613,86
72.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,537	39,00	20,94
73.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,980	39,00	77,22
74.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	423,990	0,80	339,19
75.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	423,990	0,67	284,08
76.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	7,067	44,00	310,95
77.	2875274200000	Capac cu rama	buc	7,210	767,00	5 530,07
78.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	42,399	25,00	1 059,98
79.	2881116002700	Disc abraziv	buc	5,400	24,50	132,30
80.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	47,288	39,00	1 844,23
81.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,587	18,80	612,64
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	35,417	18,80	665,85
83.	4100126202818	Apa	m3	76,586	18,80	1 439,81
84.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	22,124	4,20	92,92
		Total materiale de constructii				1 445 386,24

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	119,301	15,00	1 789,53
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	606,050	15,00	9 090,75
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	59,652	15,00	894,79
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,900	9,00	107,10
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	47,032	9,00	423,29
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,865	11,00	9,52
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,936	365,00	5 451,64
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	33,102	153,00	5 064,61
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-	h-ut	95,887	213,00	20 423,93

		0,39 mc buldoex				
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,838	319,00	905,32
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	128,408	18,80	2 414,07
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	22,207	21,50	477,46
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	606,050	18,70	11 333,13
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	32,400	18,00	583,20
15.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,274	18,00	4,93
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,376	18,00	6,77
17.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	22,072	215,00	4 745,48
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,700	15,00	10,50
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,431	30,00	42,93
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,250	30,00	127,50
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	81,769	185,00	15 127,27
22.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	233,106	161,00	37 530,07
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,663	90,00	239,67
		Total utilaje de construcții				116 803,46

Total	lei	2 090 336,70
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	126 755,28
Transportarea materialelor	6,00 %	86 723,17
Total	100,00 +	2 303 815,15
Cheltuieli de regie	14,50 %	334 053,20
Total	100,00 +	2 637 868,35
Beneficiu de deviz	5,00 %	131 893,42
Total	100,00 +	2 769 761,77
TVA	20,00 %	553 952,35

Total deviz: **3 323 714,12**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)